Estado do Pará
GOVERNO MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
Central de Licitações e Contratos

E

OITAVO ADITIVO AO CONTRATO N° 20180156

O Município de PARAUAPEBAS, através do FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, inscrita no CNPJ sob o n°
22.575.249/0001-68, com sede na MORRO DOS VENTOS, QUADRA ESPECIAL, S/N°, representado por, JOSÉ LEAL
NUNES, na qualidade de ordenador(a) de despesas, doravante denominado(a) CONTRATANTE, e KAPA CAPITAL
LTDA, inscrita no sob o n° CNPJ 13.279.768/0001-98, com sede na ROD. MARIO COVAS N° 01, LOTEAMENTO
PARK DOS COQUEIROS ALTOS, COQUEIRO, Ananindeua-PA, CEP: 67.115-000, representada por OCTAVIO
AUGUSTO DA FONSECA PACHECO, já identificados nos altos, determinaram por meio deste, alterar o referido
contrato, consubstanciado nas seguintes cláusulas:

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

O presente Termo Aditivo objetiva o REAJUSTE E REPACTUAÇAO referente aos itens e as horas extras. nos termos
do Art. 65, II, "d" e §6° e §8°, da Lei Federal n° 8.666/93, conforme planilha abaixo:

SALARIO BASE SALARIO BASE VALOR
Ii EM ITEM QTD. QTD. PARA CALCULO PARA CALCULO ACRISÇIM() MENSAL ANUAL CONVENÇÃO CONVENÇAO

-I'1%RIO
20204PCA 202I-IPCA

SERVIÇOS DE MONITORAMENTO ESCOLAR, COM O FORNECIMENTO DE MÃO DE
OBRA, MATERIAL SERVIÇOS DE MONITORAMENTO 	ESCOLAR. COM  O

165578 FORNECIMENTO DE MÃO DE OBRA. MATERIAL DE POSTO. EPI'S E EPCS. MÃO DE 32 384 RS 4.623.08 RS 	4.861.05 R".1
OBRA: MONITORES 	TURNO: DIUTURNO CARGA HORÁRIA DIÁRIA: 14:00 - 00:30
ESCALA: 53(2 FOLGAS: SAIO/DOM FERIADOS
SERVIÇOS DE MONITORAMENTO ESCOLAR. COM  O FORNECIMENTO DE MÃO DE -
OBRA. MATERIAL DE POSTO. EPI'S E EPC'S. MÃO DE OBRA: MONITORES TURNO: 165577
~TURNO CARGA 	IIORÁRIS DIÁRIA: 03:30 . 1411 ESCALA: $X2 FOLGAS:

50 600 RS 4.626,05 ES 	4.060,07 ES 238.52

SAB/DOM/FERIADOS
SERVIÇOS DE TRANSPORTE. COMO FORNECIMENTO DE MÃO DE OBRA. MATERIAL
DE SERVIÇOS 1)8 TRANSPORTE, COM O FORNECIMENTO DE MÃO (38 OBRA.

165574 MATERIAL DE 	POSTO. EPIS 	E EPCS. M.O DE OBRA: MOTORISTA TURNO: 059 828 ES 6.032,02 ES 6.346."4 ES 	3I4.'2
DIUTURNO 	CARGA 	HORÁRIA 	DIÁRIA: 	14:00 	. 	00:30 	ESCALA: 	5X2 	Folgas:
Sab/I)ons'Fcsiados
SERVIÇOS DE TRANSPORTE, 	COM 	O 	FORNECIMENTO DE MÃO DE OBRA.
MATERIAL DE 	POSTO. 	EPIS 	E EPC'S. MÃO DE OBRA: MOTORISTA TURNO: 65$73 DIUTURNO CARGA 	HORÁRIA 	DIÁRIA: 	03:30 . 	1414 	ESCALA: 5X2 	FOLGAS:

104 1248 ES 6.057,66 ES 	6.374.46 OS 	316.50

SAR'DOM/EFREADOS
SERVIÇOS DE TRANSPORTE. COM  O FORNECIMENTO DE MÃO DE OBRA. MATERIAL
1)8 POSTO EPI'S 	E EPC'S. ESPECIFICAÇÃO: SERVIÇOS 1)8 TRANSPORTE. COM  O

65570 FORNECIMENTO DE MÃO DE OBRA. MATERIAL DE POSTO. EPI'S E EPCS. MÃO DE 6 72 ES 4.891.04 ES 	5.143.49 ES 252.45
OBRA: MOTORISTA TURNO: DIURNO CARGA HORÁRIA DIÁRIA: 8 HORAS E 48 MIN
ESCALA: 5X2 FOLGAS: SAB/I)OM_FERIADOS

HORAS EXTRAS

HORAS HORAS
EXTRAS EXTRAS HORAS HORAS HORAS HORAS VALOR VALOR

ITEM ITEM 80% 100% EXTRAS EXTRAS EXTRAS EXTRAS ACRESCIDO ACRESCIDO
QUANT.. QUAr'iT. 50% 2020 IÇO'!

50% 2021 100% ENITARIO HORAS INITAIOIO HORAS
TOTAL TOTAL. 2020 2021 EXTRAS 50% EXTRAS 100%

MES MES
SERVIÇOS 	DE 	MONITORAMENTO
ESCOLAR. COMO FORNECIMENTO DE
iÀo 1)8 OBRA. MATERIAL DE POSTO.

l6"71C EPI'S 	E 	EPC'S. 	MÃO 	DE 	OBRA: 1.003 O ES 23.96 ES 31.94 0525.26 ES 33.69 ES 1.31 ES 1.74 MONITORES 	TURNO: 	DIUTURNO
CARGA 	IIORARIA DIÁRIA: 14:00
00:30 	ESCALA: 	5X2 	FOLGAS:
SAI1/DOM/FIIRIADOS
SERVIÇOS 1W. MONITORAMENTO
ESCOLAR. COMO FORNECIMENTO
DE MÃO DE OBRA. MATERIAL DE
POSTO. EPIS 1) I7PCS. MÃO DE OBRA: I65577
MONITORES TURNO: DIUTURNO 1.162 O ES 22.76 R5 30.35 R524.00 RS 32.00 RS 1.24 ES 1.65

CARGA HORÂRIS DIÁRIA: 03:30.14H
ESCALA: 6X2 FOLGAS:
SABIDOM/FERIADOS
SERVIÇOS DE TRANSPORTE. COM  O
FORNECIMENTO DE MÃO DE OBRA.
MATERIAL 01/ POSTO. EPIS E 1/PC'5.

65574 MÃO 01/ OBRA: MOTORISTA TURNO: 035 696 ES 32.91 0543.88 RS 34.70 RS 46.27  ES I.9 ES 2.59
DIUTURNO CARGA HORÁRIA DIÁRIA:
14:00 - 	00:30 ESCALA: 5X2 Folgas.:
Sabsl3on8Tcnado,
SERVIÇOS (31/ TRANSPORTE. COM  O
FORNECIMENTO 010 MÀ0 DE OBRA.
MATERIAL DE POSTO. 1/PIS E1/WS.

65573 MÃO DE OBRA: MOTORISTA TURNO: 1.212 1.455 R5 31,31 R541.74 R$ 33.01 RS 44.01 RS 1.71 R$ 2.2'
DIUTURNO CARGA MORARIA DIÁRIA:
03:30 . 14H ESCALA: 5X2 FOLGAS:
SAB/DOM*I/RIADOS
SERVIÇOS 	01/ 	MONITORAMENTO
ESCOLAR. COM  O FORNECIMENTO DE
MÃO 010 OBRA. MATERIAL DE POSTO.
1/PIS 	E 	1/PC'S. 	MÃO 	DE 	OBRA:

165$70 MONITORES 	TURNO: 	DIUTURNO 780 240 RS33.II 0544.15 RS M.91 R5 46.55 ES 1.90 RO 2.41
CARGA 	MORARIA DIÁRIA: 14:00
00:30 	ESCALA: 	53(2 	FOLGAS:
SAR'DOM/FERIADOS

de 	 4/
Prefeitura Municipal de Parauapebas

Morro dos Ventos S/N° - Bairro Beira Rio II - Parauapebas-P.-. CEP 68.515-000.

ODE

i ' / 	'• 	 Estado do Pará
GOVERNO MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS 	 ( FIsk

t1
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS

Central de Licitações e Contratos

 NR

__________
4 	. 	.

ubr,

CLÁUSULA SEGUNDA - DAS PARCELAS JÁ EXECUTADAS

Para aplicação do reajuste e repactuação sobre parcelas já executadas e quitadas e devidas à Contratada, a Administração
deverá observar a existência de critérios distintos de pagamento dos valores auferidos nos cálculos e pelo saldo ainda não

executado, assim como deverá ser solicitado, pela contratada, por meio de procedimento administrativo adequado.

CLÁUSULA TERCEIRA - DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

A Despesa decorrente da presente alteração correrá à conta da seguinte Dotação Orçamentária: conforme dotação já
informada nos presentes autos. A despesa para os autos subsequentes será alocada à dotação orçamentária prevista para
atendimento dessa finalidade, a ser consignada ao Município de PARAUAPEBAS, na Lei Orçamentária do Município.

CLÁUSULA QUARTA - DO PRAZO DE VIGÊNCIA

O presente Termo Aditivo entra em vigor a partir da data de sua assinatura.

CLÁUSULA QUINTA - DA RATIFICAÇÃO

Permanecem inalteradas as demais cláusulas do Contrato a que se refere o presente Termo Aditivo.

E por estarem justos e contratados, firmam o presente aditivo, em 3 (três) vias de igual teor e forma, para que surtam os
seus efeitos legais.

PARAUAPEBAS - PA, 20 de Setembro de 2021.

FUNDO MUNICI AL DE EDUCAÇÃO
CNPJ( F) 22.575.249/0001-68

/CONTRATANT

j\
KAPA CAP AL LTDA

CNPJ 13.279.768/0001-98
CONTRATADO(A)

Testem Çha - __ ?~5 o ~ ~ ~

C3rnlé afacia
CP446.33244

2.

Débora Cnstiva 'Ferreira (Barbosa
CPF: 007.650.522-70

de
Prefeitura Municipal de Parauapebas

Morro dos Ventos S/N° - Bairro Beira Rio II - Parauapebas-PA. CEP 68.515-000.